
İnsanlık yaşamı boyunca gök-
yüzünü hayranlıkla seyretmiş 
ve hayranlığını zamanla onu 
keşfetmeye doğru yönlendir-

miştir. Yapay ışık henüz hayatımız-
da etkili olmadan önce doğal teles-
koplar olan gözlerimizle yaptığımız 
gözlemler, gökyüzündeki cisimle-
rin oluşturduğu desenlerin değiş-
tiğini ortaya çıkarmıştır. Gök küre-
sindeki bu ışıltılı ve renkli desenler-
de gözlenen değişimler, insanlığın 
günlük hayatının programlanma-
sında çok uzun yıllar boyunca kul-
lanılmıştır. Örneğin, kuzey kürede 
yaz aylarında Çalgı’nın dinletisine 
Kuğu’nun dans edercesine eşlik et-
mesi, kış aylarında da Avcı’nın ihti-
şamlı görüntüsünün ardından ge-
len Köpekler dikkat çekicidir ve yıl-
larca insanlara rehber olmuşlardır. 

Gökyüzündeki desenler ve gözlenen 
gök cisimleri, Dünya’nın kendi ekseni 
etrafındaki dönüşü ve Güneş etrafın-
daki dolanımı nedeniyle, gece ve yıl 
boyunca değişiklikler gösterir. Bunun 
yanında takımyıldızı görünümlerinin 
de binlerce yıl içinde değişmesi bek-
lenir çünkü takımyıldızlardaki yıldızlar 
birbirine çekimsel olarak bağlı değil-
dir, gökada içinde birbirine göre çok 
farklı uzaklıklarda bulunur ve kendile-
rine özgü hareketlere sahiptir. Bunla-
ra ek olarak, Dünya üzerinde bulun-
duğumuz konuma göre de gök küre-
sinin farklı görünmesi beklenir. Peki, 
konumumuzu birkaç bin değil de mil-
yonlarca kilometre değiştirirsek gök-
yüzü nasıl görünecek? Mars’a ulaşma 
hatta koloni kurup yaşama planları 
yapmaya başlayan insanlık Mars’ta 
nasıl bir gökyüzü ile karşılaşacak?

Mars’ın gökyüzü görünümü hak-
kında konuşmadan önce birkaç ha-
tırlatma yapmakta fayda var. Önce-
likle gökyüzündeki görünümü etki-
leyen en önemli faktörler; atmos-
fer, Güneş sistemi içindeki yerimiz 
ve bazı doğal koşullardır. Örneğin, 
atmosferin belirli dalga boyların-
da geçirgen olması, ışığı soğurma-
sı, saçması ve kırması olaylarının 
astronomik gözlemler üzerindeki 
etkisi büyüktür. Mars’ın atmosferi-
nin (%95’i karbondioksit) Dünya’ya 
göre çok daha ince olması (Dünya 
atmosferinin %1’i kadar) bu etkile-
rin farklı ortaya çıkacağını gösteri-
yor. Atmosferin çok ince olması ve 
ozon tabakası olmaması, Mars üze-
rinde morötesi dalga boylarında 
gözlem yapma imkânı da sunacak-
tır. Mars yüzeyindeki yoğun kum 
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fırtınalarının ve tozların gözlemler 
açısından olumsuz bir durum ortaya 
çıkaracağını da belirtmek gerekiyor. 

Dünya ile Mars arasındaki mesafe (en 
yakın olduklarında yaklaşık 55 milyon 
km), her iki gezegenin de gökyüzündeki 
yıldızlara olan mesafesine göre çok daha 
az olduğundan Mars’ın gökyüzü görü-
nümünün Dünya’nın gökyüzüne benze-
mesini bekleriz. Buna karşın, Mars yüze-
yindeki gözlemlerde, Güneş sistemi için-
deki nesnelerin gözlenen çapları (nesne-
lerin Dünya’ya ve Mars’a olan uzaklıkla-
rının farklı olması nedeniyle) Dünya’dan 
görünen çaplarıyla aynı olmayacak-
tır. Örneğin, Güneş’in görünen çapı 
Dünya’dan görünene göre 5/8 oranında 
azalacaktır (yaklaşık 0,35 açı derecesi). 
Mars’a ulaşan güneş enerjisi de yakla-
şık %40 oranında düşecektir. Bu nokta-
da, Mars’ın Güneş’e olan ortalama uzak-
lığının yaklaşık 228 milyon km (1,52 Ast-
ronomik Birim) olduğunu hatırlatalım. 

Mars ile ilgili birkaç bilgi, gökyüzü gö-
rünümü ve değişimlerinin anlaşılması-
nın yanı sıra mevsim kavramının Dün-
ya ile karşılaştırılması için faydalı olacak-
tır. Mars’ın gün uzunluğu Dünya’ya ol-
dukça yakın olup sadece yaklaşık 37 da-
kika daha uzundur. Bu durum da gece 
boyunca takımyıldızların görünen hare-
ketlerinin Dünya’ya oldukça benzer sey-
redeceğini gösterir. Mars’ın yıl uzunluğu 
yaklaşık 687 gün, dönme ekseninin eğik-
liği ise 25,19 derecedir. Eksen eğikliğinin 
Dünya’nınkine (23,44 derece) çok yakın 
olması Mars’ta da dört mevsimin yaşan-
dığı anlamına geliyor. Dünya’da olduğu 
gibi Mars’ta da kuzey ve güney yarı kü-
reler için yaz ve kış mevsimleri zıt za-
manlarda yaşanır. Dünya yörüngesinin 
dış merkezliği 0,017 iken bu değer Mars 
için 0,093’tür. Başka bir deyişle, Mars’ın 

yörüngesi Dünya’ya göre oldukça basık-
tır. Bu nedenle, Dünya’da mevsim süre-
leri arasındaki fark birkaç gün iken bu 
süre Mars için çok daha uzundur. Örne-
ğin, Mars’taki kuzey yarı kürede bahar 
mevsimi 193 Mars günü (Dünya günün-
den %2,75 daha uzun) sürerken kış mev-
simi 143 Mars günü sürer. Mars’ın kuzey 
yarı küresinde kış ve sonbahar mevsim-
lerinin daha kısa yaşanması insanların 
bu bölgeye yerleşmesi için bir tercih se-
bebi olabilir mi?   

Dünya’da “masmavi gökyüzü” ifadesi, 
temiz ve doğal bir görüntünün karşılığı-
dır. Acaba Mars’ın gökyüzü ne renkte gö-
rünür? Mars’ta gündüz vakti (Güneş’in 
tepede olmadığı anlarda) gökyüzünün 
pembemsi bir kırmızı tonda olduğu gö-
rüntülerden de anlaşılıyor ancak Güneş 
batarken veya doğarken Dünya’nın ter-
sine mavi baskın olur. Gökyüzü rengi at-
mosferde ışığın soğurulması ve saçılma-
sıyla ilişkilidir. Rayleigh saçılmasının (dal-
ga boyunun dördüncü kuvvetiyle ters 
orantılı) etkili olduğu Dünya atmosferin-
de, gökyüzü ağırlıklı olarak mavi renkte 
görünür. Bunun tersi durumda, Mars at-

mosferi çok incedir ve saçılma etkisi çok 
düşüktür. Diğer yandan, Mars tozunun 
(demir oksit açıdan zengin), mavi ışığı 
soğurucu ve daha uzun dalga boyların-
daki ışığı (kırmızı, sarı, turuncu) saçma 
etkisi bulunuyor. Bu yüzden, Mars yü-
zeyinde bulunan uzay araçlarından ge-
len gökyüzü görüntülerinde, Güneş te-
pede iken (öğle vaktinde), bu etkilerin 
birleşimi sonucunda, koyu sarımsı kah-
verengi tonları daha baskın oluyor. Özet-
le, toz nedeniyle ışıkta kızarmanın daha 
etkili olduğu ve bu rengin sıklıkla görül-
düğü anlaşılıyor. Öğlen kahverengiye ya-
kın, Güneş’in ufuktan yüksekliğinin dü-
şük olduğu zamanlarda (gün batmadan 
bir süre önce veya doğduktan bir süre 
sonra) pembe-kırmızı tonları, tam gün 
doğumu ve batımı anlarında ise maviye 
yakın bir renk karşımıza çıkabilir. Bu du-
rumda, Mars’ın gökyüzü renkten renge 
giriyor diyebiliriz.

Eğer bir gün insanlar Mars yüzeyi-
ne inerse Dünya’yı (şimdi Venüs’ü 
Dünya’dan gördüğümüz şekilde) bir 
“akşam yıldızı” veya “sabah yıldızı” gibi 
iç gezegen olarak gözleyebilecektir. 

Mars’ta gün batımı (19 Mayıs 2005 tarihinde NASA-Spirit uzay aracıyla alınan görüntü) NASA
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Dünya ve uydusu Ay, Mars’tan çıplak 
gözle, yıldız gibi nokta ışık kaynağı ola-
rak görülebilir. Bizler Dünya yüzeyin-
den çıplak gözle başka hiçbir gezegenin 
uydusunu göremediğimizi hatırlatalım. 
Mars üzerinden, Dünya ve Ay maksi-
mum açısal ayrıklıkta iki farklı cisim ola-
rak gözlenebilirken açısal ayrıklık küçül-
düğünde tek bir ışık kaynağı gibi de gö-
rünürler. Mars’tan bakınca Ay’ın Dünya 
üzerinden görülmeyen bölgelerinin de 
gözlenebileceğini söyleyelim. 

Mars’ta gözlem yaparken Mars’ın iki 
uydusu olan Phobos ve Deimos’u da 
gözleyebiliriz. Phobos, Dünya’dan Ay’ın 
dolunay evresinde göründüğü açısal 
çapın üçte biri kadar görünürken; De-
imos, yıldız gibi, neredeyse nokta ışık 
kaynağı gibi görülür. Phobos’un maksi-
mum parlaklığı (dolunay evresinde) -9 
kadir civarında iken Deimos’unki -5 ka-
dir olur. Uydumuz Ay için olduğu gibi, 
Phobos ve Deimos da dolunay dışında-
ki evrelerde sönüktür. Phobos, yörün-
gede oldukça hızlı hareket eder ve açı-
sal çapındaki (evrelerindeki) değişim sa-
atler içinde gözlenebilir. Deimos ise ev-

releri çıplak gözle gözlenemeyecek ka-
dar küçük açısal çapta görülür.

Mars’ta da Dünya’da gözlendiği gibi 
meteor yağmurları gözlenebilir ve bu 
olay Mars bir kuyruklu yıldızın yörün-
gesinden geçtiğinde gerçekleşir. Örne-
ğin, 114P/Wiseman-Skiff kuyruklu yıldızı-
nın artıklarının neden olduğu ve Mars’ın 
gökyüzünde çıkış yeri Kral (Cepheid) Ta-
kımyıldızı bölgesine karşılık gelen “Mars 
Cepheidleri” meteor yağmuru, 7 Mart 
2004 tarihinde Spirit uzay aracı tarafın-
dan gözlenmiştir. 

Aurora denilen ve Dünya’da kutup ışı-
maları olarak bilinen renkli görüntüler, 
Mars’ın kutup bölgelerinde meydana 
gelmez çünkü Mars’ın manyetik alanı 
yok denecek kadar düşük şiddettedir. Bu 
yüzden, Mars’ta auroralar, Mars’ın er-
ken dönemdeki çok daha güçlü manye-
tik alanının kalıntılarının kabukta yoğun-
laştığı bölgeler civarında ortaya çıkar ve 
bu olay sırasında daha çok morötesi dal-
ga boyunda ışıma gerçekleşir. Dolayısıy-
la çıplak gözle görülmesi beklenmez. 
Mars’ın kuzey yarı küresinde kutup doğ-

rultusu, Polaris yakınına değil, Deneb 
(Alfa Cygnus yani Kuğu’nun en par-
lak yıldızı) ile Alderamin (Alfa Cephei, 
Kral’ın en parlağı) yıldızlarının arasında-
ki bir bölgeye karşılık gelir. Bu nedenle, 
Mars’ın kuzey yarı küresinde Kuğu Ta-
kımyıldızı bölgesi, gece gök küresinde 
batmayan ve sürekli gözlenen bir böl-
ge olacaktır. Güney yarı kürede ise ku-
tup doğrultusuna yakın yıldız Kappa 
Velorum’dur. 

Mars’ın görünen gökyüzünün bir bölü-
münü yazıdan sizlere göstermeye ça-
lıştık. Bakalım insanlık, bu görüntülere 
Mars yüzeyinden canlı olarak şahit ola-
bilecek mi? 

Kaynaklar

https://nssdc.gsfc.nasa.gov/planetary/factsheet /
marsfact.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Astronomy_on_Mars
http://serious-science.org/what-color-is-the-sky-on-
mars-7310
ht tps: //en.wikipedia.org/wiki /Ex traterrestrial_
sky#Earth_from_Mars
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19 Mart 2021 tarihinde, NASA’nın Curiosity uzay aracıyla gün batımından hemen sonra alınan görüntüde Mars bulutları (NASA)
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Merkür: Güneş’ten iyice uzaklaşmış 
görünen Merkür’ü gözlemek için iyi 
bir zaman. Sabahları gün doğumundan 
önce doğuda bir saati geçen sürelerle 
gökyüzünde. Parlaklığı fazla olmayan 
ve ufuktan fazla yükselemeyen 
gezegeni görebilmek için temiz bir 
gökyüzü ve yüksek bir gözlem yeri 
gerekiyor. 

Venüs: Gün doğumundan önce 
doğudan yükselen gezegen çok parlak. 
Bölgeyi Merkür ve Mars, ay sonuna 
doğru da onlara katılacak olan Satürn 
ile paylaşan gezegen; ay boyunca iki 
saate varan sürelerle ve parlaklığından 
bir şey kaybetmeden gözlenebilir. Ayın 
27’sindeki Ay, Mars ve Venüs birlikteliği 

astrofotoğrafçılar için güzel fırsat 
sunabilir. Gezegen bu ay, yıl içinde en 
parlak olduğu dönemlerde gözlenecek 
ve parlaklığı -5 kadire yaklaşacak. 

Mars: Sabahları gün doğumundan önce 
Venüs ile birlikte doğudan yükselecek 
olan kızıl gezegen, tüm ay boyunca 
yerini fazla değiştirmeyeceğinden aynı 
bölgede gözlenebilir. Parlaklığı Venüs’e 
göre düşük olan Mars, ufuktan fazla 
yükselemeyeceği için temiz bir gökyüzü 
ve yüksekçe bir gözlem yeri avantaj 
olacaktır. 
 
Jüpiter: Geçtiğimiz ay boyunca Güneş’e 
gökyüzünde gittikçe yaklaşan gezegen 
bu hareketine devam ediyor. Ayın ortası-

na kadar gün batımından sonra batı uf-
kunda kısa sürelerle oldukça parlak bir 
şekilde görülebilir. Daha sonra gökyü-
zünde Güneş’e yakın bir konuma gelece-
ği için görülmesi mümkün olmayacak.

Satürn: Geçtiğimiz ayın sonunda 
gökyüzünde Güneş’e çok yakın bir 
konuma gelmiş olan gezegen yavaş 
yavaş Güneş’in batısına geçmeye 
başlıyor. Güneş’ten yeterince 
ayrılması ve ufuktan yeterince 
yükselmesi için gelecek ayı beklemek 
gerekiyor. Yine de temiz bir 
gökyüzü ve yüksek bir gözlem yeri 
bulunabilirse gün doğumundan önce 
yakınındaki Merkür ile birlikte doğu 
ufkunda görülebilir.

   Gezegenler

 Ayın Önemli Gök Olayları

87

03 Şubat Gün batımında Ay ve Jüpiter batıda birbirlerine  
                   yakın konumda
 
11 Şubat Ay Dünya’ya en uzak konumunda (404.900 km)
 
16 Şubat Merkür en büyük batı uzanımında (260)
 
27 Şubat Ay Dünya’ya en yakın konumunda (367.800 km)
 
27 Şubat Gün doğumunda Ay, Mars ve Venüs doğuda  
                   birbirlerine yakın görünümde

01 Şubat 23.00
15 Şubat 22.00
28 Şubat 21.00

27 Şubat gün doğumunda güneydoğu ufku 
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